
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업기반조성

단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

친환경농업과 28,774,240 29,281,960 △507,720

국 14,354,907 14,204,992 149,915

균 0 11,500 △11,500

기 192,645 259,188 △66,543

도 1,469,989 1,736,104 △266,115

시 12,756,699 13,070,176 △313,477

지속가능한 농업기반조성 25,135,616 25,325,451 △189,835

국 14,266,062 14,124,094 141,968

기 65,860 65,860 0

도 1,223,295 1,404,772 △181,477

시 9,580,399 9,730,725 △150,326

친환경농업경쟁력강화 6,557,852 7,291,318 △733,466

국 1,437,483 1,537,904 △100,421

도 672,720 863,008 △190,288

시 4,447,649 4,890,406 △442,757

친환경농업단지 조성 1,789,900 1,879,000 △89,100

도 357,980 375,800 △17,820

시 1,431,920 1,503,200 △71,280

301 일반보전금 1,789,900 1,879,000 △89,100

도 357,980 375,800 △17,820

시 1,431,920 1,503,200 △71,280

12 기타보상금 1,789,900 1,879,000 △89,100

○친환경농업단지 장려금

1,789,900 1,879,000 △89,100경정 1,789,900,000원

도 357,980 375,800 △17,820

시 1,431,920 1,503,200 △71,280

식량작물공동(들녘)경영체 육성사업(시설장비) 450,000 477,000 △27,000

국 250,000 265,000 △15,000

시 200,000 212,000 △12,000

402 민간자본이전 450,000 477,000 △27,000

국 250,000 265,000 △15,000

시 200,000 212,000 △12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 477,000 △27,000

○들녘경영체 교육 컨설팅 지원 0 27,000 △27,000경정 0원

국 0 15,000 △15,000

시 0 12,000 △12,000

식량작물공동(들녘)경영체 육성사업(컨설팅) 27,000 0 27,000

국 15,000 0 15,000

시 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 27,000 0 27,000

국 15,000 0 15,000

시 12,000 0 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,000 0 27,000

○들녘경영체 교육 컨설팅 지원

27,000 0 27,00030,000,000원*1개소*90%

국 15,000 0 15,000

시 12,000 0 12,000



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업기반조성

단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농산물 인증 비용 지원 504,855 701,415 △196,560

도 112,190 155,870 △43,680

시 392,665 545,545 △152,880

301 일반보전금 504,855 701,415 △196,560

도 112,190 155,870 △43,680

시 392,665 545,545 △152,880

12 기타보상금 504,855 701,415 △196,560

○명예감시원 활동비 10,500 9,000 1,500경정 10,500,000원

도 2,100 1,800 300

시 8,400 7,200 1,200

○친환경농산물 인증수수료

494,355 692,415 △198,060경정 494,355,000원

도 110,090 154,070 △43,980

시 384,265 538,345 △154,080

친환경농산물 잔류농약 검사 지원 24,360 25,200 △840

도 7,308 7,560 △252

시 17,052 17,640 △588

201 일반운영비 24,360 25,200 △840

도 7,308 7,560 △252

시 17,052 17,640 △588

01 사무관리비 24,360 25,200 △840

○친환경농산물 잔류농약 검사비

24,360 25,200 △840경정 24,360,000원

도 7,308 7,560 △252

시 17,052 17,640 △588

저비용 무제초제 농법지원 161,784 172,908 △11,124

도 17,976 19,212 △1,236

시 143,808 153,696 △9,888

402 민간자본이전 161,784 172,908 △11,124

도 17,976 19,212 △1,236

시 143,808 153,696 △9,888

02 민간자본사업보조(이전재원) 161,784 172,908 △11,124

○새끼우렁이 공급지원 161,784 172,908 △11,124경정 161,784,000원

도 17,976 19,212 △1,236

시 143,808 153,696 △9,888

농산물 생산비 절감지원 337,500 645,500 △308,000

도 101,250 193,650 △92,400

시 236,250 451,850 △215,600

301 일반보전금 0 500 △500

도 0 150 △150

시 0 350 △350

12 기타보상금 0 500 △500

○토종농산물 육성 지원 0 500 △500경정 0원

도 0 150 △150

시 0 350 △350

402 민간자본이전 337,500 645,000 △307,500



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업기반조성

단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 101,250 193,500 △92,250

시 236,250 451,500 △215,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 337,500 645,000 △307,500

○농업용 지게차 구입 지원

137,500 150,000 △12,500경정 137,500,000원

도 41,250 45,000 △3,750

시 96,250 105,000 △8,750

○곡물건조기 구입 지원 15,000 45,000 △30,000경정 15,000,000원

도 4,500 13,500 △9,000

시 10,500 31,500 △21,000

○농업용 범용콤바인 구입 지원 0 65,000 △65,000경정 0원

도 0 19,500 △19,500

시 0 45,500 △45,500

○농업용 드론 구입 지원 25,000 50,000 △25,000경정 25,000,000원

도 7,500 15,000 △7,500

시 17,500 35,000 △17,500

○광역살포기 구입 지원 0 175,000 △175,000경정 0원

도 0 52,500 △52,500

시 0 122,500 △122,500

논 타작물 재배지원(쌀 생산조정제) 866,600 846,600 20,000

국 677,280 677,280 0

도 33,860 33,860 0

시 155,460 135,460 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○식량산업5개년 종합발전계획 수립

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

논 타작물 단지화 시설장비 지원사업 0 450,000 △450,000

국 0 250,000 △250,000

도 0 40,000 △40,000

시 0 160,000 △160,000

402 민간자본이전 0 450,000 △450,000

국 0 250,000 △250,000

도 0 40,000 △40,000

시 0 160,000 △160,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 450,000 △450,000

○논 타작물 단지화 시설장비 지원 0 450,000 △450,000경정 0원

국 0 250,000 △250,000

도 0 40,000 △40,000

시 0 160,000 △160,000

논 타작물 단지화 교육컨설팅 지원 0 27,000 △27,000

국 0 15,000 △15,000

도 0 2,400 △2,400

시 0 9,600 △9,600

307 민간이전 0 27,000 △27,000

국 0 15,000 △15,000

도 0 2,400 △2,400

시 0 9,600 △9,600



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업기반조성

단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 0 27,000 △27,000

○논 타작물 단지화 교육 컨설팅 지원

0 27,000 △27,000경정 0원

국 0 15,000 △15,000

도 0 2,400 △2,400

시 0 9,600 △9,600

임산부 친환경농산물 꾸러미 지원 740,406 661,248 79,158

국 370,203 330,624 39,579

시 370,203 330,624 39,579

307 민간이전 740,406 661,248 79,158

국 370,203 330,624 39,579

시 370,203 330,624 39,579

02 민간경상사업보조 740,406 661,248 79,158

○임산부 친환경농산물 꾸러미 지원

740,406 661,248 79,158경정 740,406,000원

국 370,203 330,624 39,579

시 370,203 330,624 39,579

농업환경보전 프로그램 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

307 민간이전 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○농업인 주민대상 교육 및 컨설팅

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

친환경퇴비생산시설현대화사업 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○자동포장라인시설 등 200,000 0 200,000500,000,000원*1식*40%

국 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

지력증진 및 농토배양 6,043,475 5,548,906 494,569

국 2,505,578 2,265,169 240,409

도 58,616 50,139 8,477

시 3,479,281 3,233,598 245,683

토양개량제 지원 378,427 395,012 △16,585



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업기반조성

단위: 지력증진 및 농토배양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 257,441 272,609 △15,168

도 50,719 36,721 13,998

시 70,267 85,682 △15,415

308 자치단체등이전 378,427 395,012 △16,585

국 257,441 272,609 △15,168

도 50,719 36,721 13,998

시 70,267 85,682 △15,415

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 378,427 395,012 △16,585

○규산 및 석회 공급 296,503 395,012 △98,509경정 296,503,000원

국 216,479 272,609 △56,130

도 40,012 36,721 3,291

시 40,012 85,682 △45,670

○토양개량제 공동살포비 지원

81,924 0 81,924800원*102,405포

국 40,962 0 40,962

도 10,707 0 10,707

시 30,255 0 30,255

유기질 비료 공급 4,461,176 3,840,308 620,868

국 2,230,588 1,920,154 310,434

시 2,230,588 1,920,154 310,434

308 자치단체등이전 4,461,176 3,840,308 620,868

국 2,230,588 1,920,154 310,434

시 2,230,588 1,920,154 310,434

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,461,176 3,840,308 620,868

○유기질 비료 공급 4,461,176 3,840,308 620,868경정 4,461,176,000원

국 2,230,588 1,920,154 310,434

시 2,230,588 1,920,154 310,434

토양개량제 공동 살포비 지원 0 109,714 △109,714

국 0 54,857 △54,857

도 0 5,521 △5,521

시 0 49,336 △49,336

308 자치단체등이전 0 109,714 △109,714

국 0 54,857 △54,857

도 0 5,521 △5,521

시 0 49,336 △49,336

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 109,714 △109,714

○토양개량제 공동살포비 지원 0 109,714 △109,714경정 0원

국 0 54,857 △54,857

도 0 5,521 △5,521

시 0 49,336 △49,336

농업환경보전 및 농업인 건강보호 309,742 260,680 49,062

국 5,940 3,960 1,980

도 26,998 26,664 334

시 276,804 230,056 46,748

이동식 다용도 작업대 지원 42,400 33,920 8,480

도 10,600 10,176 424

시 31,800 23,744 8,056



부서: 친환경농업과

정책: 지속가능한 농업기반조성

단위: 농업환경보전 및 농업인 건강보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 42,400 33,920 8,480

도 10,600 10,176 424

시 31,800 23,744 8,056

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,400 33,920 8,480

○이동식 다용도 작업대 지원

42,400 33,920 8,480경정 42,400,000원

도 10,600 10,176 424

시 31,800 23,744 8,056

영농 안전장비 공급 94,095 58,500 35,595

도 4,909 5,850 △941

시 89,186 52,650 36,536

206 재료비 94,095 58,500 35,595

도 4,909 5,850 △941

시 89,186 52,650 36,536

01 재료비 94,095 58,500 35,595

○영농 안전장비 공급 94,095 58,500 35,595경정 94,095,000원

도 4,909 5,850 △941

시 89,186 52,650 36,536

개량물꼬 지원 38,827 37,800 1,027

도 9,707 9,450 257

시 29,120 28,350 770

308 자치단체등이전 38,827 37,800 1,027

도 9,707 9,450 257

시 29,120 28,350 770

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 38,827 37,800 1,027

○개량물꼬 지원 38,827 37,800 1,027경정 38,827,000원

도 9,707 9,450 257

시 29,120 28,350 770

유해 야생동물 포획시설 설치 지원 11,880 7,920 3,960

국 5,940 3,960 1,980

도 1,782 1,188 594

시 4,158 2,772 1,386

402 민간자본이전 11,880 7,920 3,960

국 5,940 3,960 1,980

도 1,782 1,188 594

시 4,158 2,772 1,386

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,880 7,920 3,960

○유해 야생동물 포획시설 설치 지원

11,880 7,920 3,960경정 11,880,000원

국 5,940 3,960 1,980

도 1,782 1,188 594

시 4,158 2,772 1,386

고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화 3,505,645 3,827,014 △321,369

국 88,845 80,898 7,947

균 0 11,500 △11,500

기 126,785 193,328 △66,543

도 246,694 331,332 △84,638



부서: 친환경농업과

정책: 고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화

단위: 지역특화작목 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,043,321 3,209,956 △166,635

지역특화작목 육성 1,955,682 1,928,289 27,393

국 66,296 58,349 7,947

균 0 11,500 △11,500

기 23,300 21,100 2,200

도 46,874 27,000 19,874

시 1,819,212 1,810,340 8,872

초등돌봄교실 과일간식 지원 132,592 116,699 15,893

국 66,296 58,349 7,947

도 19,889 17,505 2,384

시 46,407 40,845 5,562

307 민간이전 132,592 116,699 15,893

국 66,296 58,349 7,947

도 19,889 17,505 2,384

시 46,407 40,845 5,562

02 민간경상사업보조 132,592 116,699 15,893

○초등돌봄교실 과일간식 지원

132,592 116,699 15,893경정 132,592,000원

국 66,296 58,349 7,947

도 19,889 17,505 2,384

시 46,407 40,845 5,562

기후변화 대응 아열대과수 조성사업 19,800 13,800 6,000

균 0 11,500 △11,500

도 16,500 0 16,500

시 3,300 2,300 1,000

402 민간자본이전 19,800 13,800 6,000

균 0 11,500 △11,500

도 16,500 0 16,500

시 3,300 2,300 1,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,800 13,800 6,000

○기후변화 대응 아열대과수 조성

19,800 13,800 6,000경정 19,800,000원

균 0 11,500 △11,500

도 16,500 0 16,500

시 3,300 2,300 1,000

특용작물 생산시설 현대화(인삼) 19,250 13,750 5,500

기 7,700 5,500 2,200

도 3,465 2,475 990

시 8,085 5,775 2,310

402 민간자본이전 19,250 13,750 5,500

기 7,700 5,500 2,200

도 3,465 2,475 990

시 8,085 5,775 2,310

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,250 13,750 5,500

○인삼 생산시설 현대화 19,250 13,750 5,500경정 19,250,000원

기 7,700 5,500 2,200

도 3,465 2,475 990

시 8,085 5,775 2,310



부서: 친환경농업과

정책: 고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화

단위: 고소득 원예특작 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고소득 원예특작 육성 1,047,784 1,378,146 △330,362

국 22,549 22,549 0

기 43,565 112,308 △68,743

도 146,756 244,368 △97,612

시 834,914 998,921 △164,007

시설원예 현대화사업 지원 197,148 192,951 4,197

기 26,080 77,179 △51,099

도 3,912 11,577 △7,665

시 167,156 104,195 62,961

402 민간자본이전 197,148 192,951 4,197

기 26,080 77,179 △51,099

도 3,912 11,577 △7,665

시 167,156 104,195 62,961

02 민간자본사업보조(이전재원) 197,148 192,951 4,197

○시설원예 현대화 지원 197,148 192,951 4,197경정 197,148,000원

기 26,080 77,179 △51,099

도 3,912 11,577 △7,665

시 167,156 104,195 62,961

시설원예 연작장애 경감제 지원 117,000 180,000 △63,000

도 35,100 54,000 △18,900

시 81,900 126,000 △44,100

402 민간자본이전 117,000 180,000 △63,000

도 35,100 54,000 △18,900

시 81,900 126,000 △44,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 117,000 180,000 △63,000

○시설원예 연작장애 경감제 지원

117,000 180,000 △63,000경정 117,000,000원

도 35,100 54,000 △18,900

시 81,900 126,000 △44,100

농업분야 에너지 절감시설 지원 64,622 56,372 8,250

국 22,549 22,549 0

도 3,382 3,383 △1

시 38,691 30,440 8,251

402 민간자본이전 64,622 56,372 8,250

국 22,549 22,549 0

도 3,382 3,383 △1

시 38,691 30,440 8,251

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,622 56,372 8,250

○시설원예 에너지이용 효율화

64,622 56,372 8,250경정 64,622,000원

국 22,549 22,549 0

도 3,382 3,383 △1

시 38,691 30,440 8,251

원예특용작물 인프라구축 326,000 400,000 △74,000

도 97,800 120,000 △22,200

시 228,200 280,000 △51,800

402 민간자본이전 326,000 400,000 △74,000



부서: 친환경농업과

정책: 고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화

단위: 고소득 원예특작 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 97,800 120,000 △22,200

시 228,200 280,000 △51,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 326,000 400,000 △74,000

○원예 특용작물 인프라구축

326,000 400,000 △74,000경정 326,000,000원

도 97,800 120,000 △22,200

시 228,200 280,000 △51,800

고추 비가림 재배시설 지원 10,891 55,000 △44,109

기 4,356 22,000 △17,644

도 654 3,300 △2,646

시 5,881 29,700 △23,819

402 민간자본이전 10,891 55,000 △44,109

기 4,356 22,000 △17,644

도 654 3,300 △2,646

시 5,881 29,700 △23,819

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,891 55,000 △44,109

○고추 비가림 재배시설 지원

10,891 55,000 △44,109경정 10,891,000원

기 4,356 22,000 △17,644

도 654 3,300 △2,646

시 5,881 29,700 △23,819

영세농 소형하우스 지원 0 161,700 △161,700

도 0 46,200 △46,200

시 0 115,500 △115,500

402 민간자본이전 0 161,700 △161,700

도 0 46,200 △46,200

시 0 115,500 △115,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 161,700 △161,700

○영세농 소형하우스 지원 0 161,700 △161,700경정 0원

도 0 46,200 △46,200

시 0 115,500 △115,500

FTA기금 과수기반 조성 219,400 237,800 △18,400

기 59,920 59,920 0

도 53,064 59,964 △6,900

시 106,416 117,916 △11,500

과수 통합마케팅 운영지원 69,600 88,000 △18,400

도 26,100 33,000 △6,900

시 43,500 55,000 △11,500

307 민간이전 69,600 88,000 △18,400

도 26,100 33,000 △6,900

시 43,500 55,000 △11,500

02 민간경상사업보조 69,600 88,000 △18,400

○과수 통합 마케팅 운영 69,600 88,000 △18,400경정 69,600,000원

도 26,100 33,000 △6,900

시 43,500 55,000 △11,500

재무활동(친환경농업과) 3,484 0 3,484



부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 3,484 0 3,484

보전지출 3,484 0 3,484

802 반환금기타 3,484 0 3,484

01 국고보조금반환금 714 0 714

○2019 기후변화 대응 아열대작물 조성사업 집

행잔액 617 0 617

― 집행잔액 581 0 581

― 집행잔액 이자 36 0 36

○2019 특용작물 생산시설 현대화(인삼) 집행잔

액 97 0 97

― 집행잔액 90 0 90

― 집행잔액 이자 7 0 7

581,000원

36,000원

90,000원

7,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,770 0 2,770

○개량물꼬 지원 집행잔액 2,753 0 2,753

― 집행잔액 2,714 0 2,714

― 집행잔액 이자 39 0 39

○영농안전장비 공급 집행잔액 17 0 17

― 집행잔액 3 0 3

― 집행잔액 이자 14 0 14

2,714,000원

39,000원

3,000원

14,000


